证券代码：

６００７８３

证券简称：鲁信创投 编号：临

２０１２－１４

鲁信创业投资集团股份有限公司

七届二十七次董事会决议暨关于召开

２０１１

年度股东大会的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏负个别及连带责任。

鲁信创业投资集团股份有限公司第七届董事会第二十七次会议于

２０１２

年

４

月

２６

日在济

南鲁信大厦会议室召开，本次会议通知已于

２０１２

年

４

月

１６

日以书面方式发出。 会议应到董事

９

人，实到

８

人，公司独立董事林乐清因公出差，授权独立董事张体勤出席会议并行使表决

权。 公司监事及高管人员列席了会议。 会议由董事长李世杰主持。 本次会议符合《公司法》

和《公司章程》的有关规定。 会议审议并全票通过了以下议案：

一、审议通过了《

２０１１

年度董事会工作报告》；

二、审议通过了《关于

２０１１

年度计提资产减值准备的议案》：

根据《企业会计准则》关于资产减值准备计提的相关规定和要求，

２０１１

年度计提资产

减值（跌价）准备共

３７

，

６４０

，

２８４．２２

元，其中应收款项坏账减值准备减少

９

，

３９７

，

２５５．１６

元；计

提存货跌价准备

４１

，

３５４

，

２３８．５４

元；计提固定资产减值准备

３

，

９９３

，

９５１．３２

元；计提工程物资

减值准备

５７４

，

５４６．１９

元；计提在建工程减值准备

３６８

，

１１５．３３

元；计提无形资产减值准备

７４６

，

６８８

元。

三、审议通过了《

２０１１

年年度报告及其摘要》；

四、审议通过了《

２０１２

年第一季度报告》；

五、审议通过了《

２０１１

年度财务决算报告》；

六、审议通过了《

２０１１

年度利润分配预案》：

经中瑞岳华会计师事务所审计，截止

２０１１

年

１２

月

３１

日，公司合并报表实现利润总额

７７

，

６６０．８６

万元， 归属于母公司的净利润

６６

，

１１８．４０

万元； 母公司报表实现利润总额

３

，

１５８．２８

万

元，实现净利润

３

，

１５８．２８

万元，根据《公司法》和《公司章程》的规定，提取

１０％

法定盈余公积

金

３１５．８３

万元； 加年初未分配利润

３

，

４８７．１８

万元， 扣除

２０１１

年度已分配的

２０１０

年度利润

３

，

３４９．６２

万元，

２０１１

年末可供股东分配的利润为

２

，

９８０．０１

万元。

鉴于母公司的未分配利润较低，公司磨料业务生产线搬迁需要资金支持，董事会拟定

的

２０１１

年度利润分配预案为：不进行利润分配。 未分配利润主要用于新的磨料生产厂区建

设。

七、审议通过了《董事会薪酬与考核委员会

２０１１

年度工作报告》；

八、审议通过了《董事会提名委员会

２０１１

年度工作报告》；

九、审议通过了《董事会审计委员会

２０１１

年度工作报告》；

十、审议通过了《独立董事

２０１１

年度述职报告》；

十一、审议通过了《关于改聘董事会秘书的议案》：

颜卫国先生因工作变动申请辞去公司董事会秘书职务，为此，经公司董事会提名委员

会考察，公司董事会决定聘任苗西红女士为公司董事会秘书（兼）。 苗西红女士简历详见附

件一。

公司董事会对颜卫国先生在任职期间对公司发展所做出的贡献表示感谢。

十二、《关于

２０１２

年度公司高管人员薪酬的议案》：

总经理年度基本薪酬标准为

１９．８

万元；副总经理年度基本薪酬标准为

１７．９

万元；财务负

责人年度基本薪酬标准为

１５．８

万元；董事会秘书年度基本薪酬标准为

１２．２

万元。 身兼多职的

高管人员的薪酬，按其担任的最高职位的基本薪酬标准执行。 授权董事会薪酬与考核委员

会根据公司

２０１２

年度经营目标完成情况， 对公司总经理和其他高管人员进行年度考核奖

惩。

十三、审议通过了《关于向银行申请综合授信额度的议案》：

根据公司经营需要，公司（包括控股子公司）

２０１２

年拟向交通银行、中国银行等银行申

请综合授信额度总计

６

亿元。 董事会授权公司管理层在总授信额度内，根据各银行实际授予

的授信额度情况，具体办理申请授信融资、签约续约等相关事项。

十四、审议通过了《关于预计

２０１２

年度日常关联交易的议案》：同意租用控股股东下属

子公司山东鲁信能源投资管理股份有限公司的办公场所，并向控股股东下属子公司山东鲁

信恒生物业管理有限公司支付物业管理费约

１５０

万元， 预计

２０１２

年其房租及物业管理费等

总费用不超过

２７０

万元。

公司

６

名关联董事回避表决，由

３

名非关联董事表决，表决结果为

３

票同意，

０

票反对，

０

票

弃权。

十五、审议通过了《关于续聘会计师事务所的议案》：

拟续聘中瑞岳华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司财务审计机构，并提请股东大会

授权公司管理层根据具体情况与其签署聘任合同，决定其报酬和相关事项。

十六、审议通过了《关于召开

２０１１

年度股东大会的议案》：

（一）会议时间：

２０１２

年

５

月

２１

日（星期一）上午

１０

：

００

时

（二）会议地点：济南市鲁信大厦

１３０４

会议室

（三）会议审议议题：

１

、审议《

２０１１

年年度报告及其摘要》；

２

、审议《

２０１１

年度董事会工作报告》；

３

、审议《

２０１１

年度监事会工作报告》；

４

、审议《

２０１１

年度财务决算报告》；

５

、审议《

２０１１

年度利润分配议案》；

６

、审议《独立董事

２０１１

年度述职报告》；

７

、审议《关于续聘会计师事务所的议案》。

（四）出席会议人员：

１

、截止到

２０１２

年

５

月

１６

日下午交易结束后在中国证券登记结算有限责任公司上海分公

司登记在册的本公司股东；

２

、公司董事、监事和高级管理人员；

３

、股东因故不能参加可委托他人持股东授权委托书参加会议。

（五）会议登记办法：

１

、登记时间：

２０１２

年

５

月

１８

日上午

８

：

３０

时至下午

５

：

００

时；

２

、登记地点：山东省济南市解放路

１６６

号鲁信大厦董事会秘书处；

３

、登记手续：凡出席会议的股东凭本人身份证及有效持股凭证，受托人持本人身份证、

委托人身份证及有效持股凭证、授权委托书办理登记手续；法人股东由法定代表人出席会

议的凭本人身份证、法人股东的受托人持本人身份证及法人代表授权委托书（加盖公司公

章）、股东账户卡及公司介绍信办理登记手续。 异地股东可用信函或传真方式登记（授权委

托书见附件二）。

特此公告。

鲁信创业投资集团股份有限公司董事会

２０１２年４月２６日

附件一：

苗西红：女，

１９７０

年

１

月出生，大专，会计师。 先后任山东省国际信托投资有限公司计划

财务部副经理、大华大陆投资有限公司财务总监、烟台青湖电子股份公司财务总监等职务。

现任公司财务负责人，山东省高新技术创业投资有限公司副总会计师兼财务部经理。

附件二：

授 权 委 托 书

兹全权委托 先生（女士）代表单位（个人）出席鲁信创业投资集团股份有限公

司

２０１１

年度股东大会，并根据单位（个人）对议案的表决意见行使表决权。

本人已事先审阅了

２０１１

年度股东大会各项议案，表决意见如下：

议案名称

表决结果

（

股

）

同意 反对 弃权

１

、《

２０１１

年年度报告及其摘要

》；

２

、《

２０１１

年度董事会工作报告

》；

３

、《

２０１１

年度监事会工作报告

》；

４

、《

２０１１

年度财务决算报告

》；

５

、《

２０１１

年度利润分配议案

》；

６

、《

独立董事

２０１１

年度述职报告

》

７

、《

关于续聘会计师事务所议案

》

注：

１

、同意的相应栏下划“

Ｏ

”或“

√

”；

２

、三项表决结果只可选择其中一项，否则表决无效。

委托人签字（或盖章）：

委托人身份证号码：

委托人股东帐号及持股数：

受托人签名：

受托人身份证号码：委托日期：

证券代码：

６００７８３

证券简称：鲁信创投 编号：临

２０１２－１５

鲁信创业投资集团股份有限公司

七届九次监事会决议公告

本公司及监事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏负个别及连带责任。

鲁信创业投资集团股份有限公司第七届监事会第九次会议于

２０１２

年

４

月

２６

日在济南鲁

信大厦召开，本次会议通知已于

２０１２

年

４

月

１６

日以书面方式发出。 会议应到监事

５

人，实到

５

人。 会议符合《公司法》和《公司章程》的有关规定。 会议审议并通过了以下议案：

一、全票通过了《

２０１１

年度监事会工作报告》；

二、全票通过了《

２０１１

年年度报告及其摘要》和《

２０１２

年第一季度报告》，并发表以下审核

意见：

１

、

２０１１

年年度报告和

２０１２

年第一季度报告（以下简称“年报和季报”）的编制及审议程序

符合有关法律法规、公司章程和公司内部管理制度的各项规定；

２

、年报和季报的内容与格式符合中国证监会和证券交易所的各项规定，所包含的信息

能从各个方面真实地反映报告期内公司的财务状况和经营成果；

３

、在提出本意见前，未发现参与年报和季报的编制与审议的人员有违反保密规定的行

为；

４

、我们保证年报和季报所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

特此公告。

鲁信创业投资集团股份有限公司

监事会

２０１２年４月２６日

鲁信创业投 资集团股份有限 公 司

§１ 重要提示

１．１

本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在

任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带责任。

１．２

如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名

未出席董事姓名 未出席董事职务 未出席董事的说明 被委托人姓名

林乐清 独立董事 因公出差 张体勤

１．３

公司第一季度财务报告未经审计。

１．４

公司负责人姓名 李世杰

主管会计工作负责人姓名 苗西红

会计机构负责人

（

会计主管人员

）

姓名 苗西红

公司负责人李世杰、主管会计工作负责人苗西红及会计机构负责人（会计主管人员）

苗西红声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§２ 公司基本情况

２．１

主要会计数据及财务指标

币种：人民币

本报告期末 上年度期末

本报告期末比上年

度期末增减

（

％

）

总资产

（

元

）

３

，

８９５

，

３４７

，

０８４．３２ ３

，

８８４

，

１２５

，

１２５．３０ ０．２９

所有者权益

（

或股东权益

）（

元

）

２

，

７５９

，

２９８

，

６６４．８２ ２

，

７５１

，

０７７

，

９９０．６７ ０．３

归属于上市公司股东的每股净资产

（

元

／

股

）

３．７１ ３．７０ ０．２７

年初至报告期期末

比上年同期增减

（

％

）

经营活动产生的现金流量净额

（

元

）

－１

，

２６７

，

７６０．０５ －１３０．３６

每股经营活动产生的现金流量净额

（

元

／

股

）

－０．００１７ －１１５．１８

报告期

年初至报告期期

末

本报告期比上年同

期增减

（

％

）

归属于上市公司股东的净利润

（

元

）

８

，

２０１

，

０１８．５１ ８

，

２０１

，

０１８．５１ －９６．７８

基本每股收益

（

元

／

股

）

０．０１ ０．０１ －９６．７８

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（

元

／

股

）

０．０１ ０．０１ －９６．７６

稀释每股收益

（

元

／

股

）

０．０１ ０．０１ －９６．７８

加权平均净资产收益率

（

％

）

０．３０ ０．３０

减少

１０．９４

个百分点

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益

率

（

％

）

０．３０ ０．３０

减少

１０．９４

个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目 金额

除上述各项之外的其他营业外收入和支出

－１７

，

６４５．３１

少数股东权益影响额

（

税后

）

－１８

，

０００．００

合计

－３５

，

６４５．３１

２．２

报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数

（

户

）

３５

，

０３１

前十名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称

（

全称

）

期末持有无限售条件流

通股的数量

种类

山东省鲁信投资控股集团有限公司

１９６

，

４００

，

２４４

人民币普通股

平安信托有限责任公司

－

睿富一号

１

，

４０４

，

８００

人民币普通股

中国建设银行股份有限公司

－

信诚盛

世蓝筹股票型证券投资基金

１

，

３７４

，

１４６

人民币普通股

中国银行

－

嘉实沪深

３００

指数证券投资

基金

１

，

２１７

，

９４２

人民币普通股

柴秉光

９８６

，

０００

人民币普通股

海通证券股份有限公司客户信用交易

担保证券账户

９３６

，

８０２

人民币普通股

中国工商银行股份有限公司

－

华夏沪

深

３００

指数证券投资基金

８３５

，

２２６

人民币普通股

国泰君安证券股份有限公司客户信用

交易担保证券账户

８２３

，

８８９

人民币普通股

山西信托有限责任公司

－

丰收十一号

７７６

，

６００

人民币普通股

深圳市旺尔实业发展有限公司

７３１

，

４００

人民币普通股

§３ 重要事项

３．１

公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√

适用

□

不适用

一、资产负债表项目

项目 期末余额 年初余额 增减变动金额 增减变动

％

变动主要原因的说明

应收票据

７

，

０８８

，

３８６．３２ １４

，

８８０

，

７７５．７７ －７

，

７９２

，

３８９．４５ －５２．３７％

本期收到的银行承兑汇

票结算货款减少

预付款项

４

，

９４２

，

３５３．０１ ８

，

８１１

，

９２１．０３ －３

，

８６９

，

５６８．０２ －４３．９１％

收预付项目款结算发票

所致

一年内到期的非

流动资产

２４

，

０００

，

０００．００ １５

，

０００

，

０００．００ ９

，

０００

，

０００．００ ６０．００％

短期委托贷款增加

应付利息

－ ２７４

，

２９９．９６ －２７４

，

２９９．９６ －１００．００％

未付银行贷款利息减少

二、利润表项目

项目 本期金额 上期金额 增减变动金额 增减变动

％

变动原因的说明

营业税金及附加

４４８

，

１７８．０４ ３３５

，

２２８．７６ １１２

，

９４９．２８ ３３．６９％

增值税金增加

销售费用

４

，

０２８

，

８６５．５４ ２

，

９９０

，

６０１．９３ １

，

０３８

，

２６３．６１ ３４．７２％

本期运输费

、

职工薪酬等

增加

财务费用

９

，

７２７

，

０８６．４９ ６

，

７１８

，

５４９．１０ ３

，

００８

，

５３７．３９ ４４．７８％

利息支出增加

投资收益

２２

，

７６７

，

５４７．３４ ３３１

，

４６９

，

５３２．５９

－３０８

，

７０１

，

９８５．２５

－９３．１３％

本公司全资子公司高新

投上年同期因所投资单

位通裕重工增发股份

，

确

认视同处置收益

，

本期无

该项收益

营业外收入

３０

，

０００．００ ３

，

６８０．００ ２６

，

３２０．００ ７１５．２２％

本期增加环境补贴收入

营业外支出

４７

，

６４５．３１ １０

，

３４１．８０ ３７

，

３０３．５１ ３６０．７１％

销售滞纳金增加所致

所得税费用

－４５

，

４２０．８３ ６７

，

７１３

，

１８１．５７

－６７

，

７５８

，

６０２．４０

－１００．０７％

本期无视同处置长期股

权投资收益导致的递延

所得税

其他综合收益

１９

，

６５５．６４ －３

，

３２４

，

３６９．９０ ３

，

３４４

，

０２５．５４

本期较上年同期减少视

同处置长期股权投资转

出资本公积

三、现金流量表项目

项目 本期金额 上期金额 增减变动金额 增减变动

％

变动原因的说明

经营活动产生的

现金流量净额

－１

，

２６７

，

７６０．０５ ４

，

１７６

，

３６８．６０ －５

，

４４４

，

１２８．６５ －１３０．３６％

本期收到的往来款减少

投资活动产生的

现金流量净额

－４７

，

８０２

，

４０９．２１ －３２

，

５６８

，

８８７．１３ －１５

，

２３３

，

５２２．０８

本期对项目的出资增加

筹资活动产生的

现金流量净额

－２

，

４０９

，

３９１．１１ －３７

，

９１８

，

６７９．６０ ３５

，

５０９

，

２８８．４９

本期支付的资金减少

３．２

重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□

适用

√

不适用

３．３

公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

□

适用

√

不适用

３．４

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生

大幅度变动的警示及原因说明

□

适用

√

不适用

３．５

报告期内现金分红政策的执行情况

本报告期无现金分红政策执行。

鲁信创业投资集团股份有限公司

法定代表人：李世杰

２０１２年４月２６日

§１ 重要提示

１．１

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任

何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连

带责任。

本年度报告摘要摘自年度报告全文，报告全文同时刊载于

ｗｗｗ．ｓｓｅ．ｃｏｍ．ｃｎ

。 投资者欲了

解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。

１．２

如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名

未出席董事姓名 未出席董事职务 未出席董事的说明 被委托人姓名

林乐清 独立董事 因公出差 张体勤

１．３

公司年度财务报告已经中瑞岳华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并被出具了标

准无保留意见的审计报告。

１．４

公司负责人李世杰、 主管会计工作负责人苗西红及会计机构负责人 （会计主管人

员）苗西红声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

§２ 公司基本情况

２．１

基本情况简介

股票简称 鲁信创投

股票代码

６００７８３

上市交易所 上海证券交易所

２．２

联系人和联系方式

董事会秘书 证券事务代表

姓名 苗西红 王庆民

联系地址

山东省济南市解放路

１６６

号鲁信大

厦

山东省济南市解放路

１６６

号鲁信大

厦

电话

０５３１－８６５６６７７０ ０５３１－８６５６６７７０

传真

０５３１－８６９６９５９８ ０５３１－８６９６９５９８

电子信箱

ｌｘｇｘ６００７８３＠ｓｉｎａ．ｃｏｍ ｌｘｇｘ６００７８３＠ｓｉｎａ．ｃｏｍ

§３ 会计数据和财务指标摘要

３．１

主要会计数据

单位：元 币种：人民币

２０１１

年

２０１０

年

本年比上

年增减

（

％

）

２００９

年

调整后 调整前

营业总收入

２４７

，

５４８

，

４０９．８４ ２１３

，

２５９

，

２４８．３０ １６．０８ １７０

，

４１２

，

４８２．９２ １６２

，

６３７

，

７０５．０３

营业利润

７７５

，

５７２

，

３０６．００ ４１９

，

０５８

，

７２５．６１ ８５．０７ ８４

，

７３６

，

４１９．６２ －１２

，

４３４

，

８２７．４７

利润总额

７７６

，

６０８

，

５７３．２３ ４９７

，

９２９

，

０４３．２２ ５５．９７ ９９

，

７０９

，

２１７．５１ －１０

，

５９３

，

２８０．６３

归属于上市公司

股东的净利润

６６１

，

１８３

，

９５９．２４ ４３６

，

５７３

，

９０６．１６ ５１．４５ ９５

，

７５８

，

２０６．３６ －１４

，

５４８

，

０６３．４６

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

６６１

，

０７４

，

７４９．５９ ３５８

，

３０８

，

７４４．４２ ８４．５０ １７

，

４９３

，

０４４．６２ －１６

，

１２１

，

２２２．１８

经营活动产生的

现金流量净额

－２８

，

１４７

，

６１０．５０ －２４

，

０７１

，

８７４．１４

不适用

３４

，

９４６

，

８９２．６３ －７５

，

１９８．０６

２０１１

年末

２０１０

年末

本年末比

上年末增

减

（

％

）

２００９

年末

调整后 调整前

资产总额

３

，

８８４

，

１２５

，

１２５．３０ ３

，

１１８

，

７６４

，

６４３．５９ ２４．５４ ２

，

６４５

，

２２８

，

９５５．３９ ６９５

，

５２９

，

９６４．０９

负债总额

１

，

０３２

，

５９６

，

６３４．５９ ９１０

，

８７９

，

６４３．３８ １３．３６ ８５４

，

１１０

，

２４３．７５ ３９０

，

３７５

，

８７４．９０

归属于上市公司

股东的所有者权

益

２

，

７５１

，

０７７

，

９９０．６７ ２

，

１３７

，

１８９

，

４０５．２０ ２８．７２ １

，

７２８

，

７４４

，

２２１．０４ ２９６

，

７１７

，

５１７．２９

总股本

７４４

，

３５９

，

２９４．００ ３７２

，

１７９

，

６４７．００ １００ ２０２

，

２７８

，

９００．００ ２０２

，

２７８

，

９００．００

３．２

主要财务指标

２０１１

年

２０１０

年

本年比上年增

减

（

％

）

２００９

年

调整后 调整前

基本每股收益

（

元

／

股

）

０．８９ ０．５９ ５０．８５ ０．２６ －０．０７

稀释每股收益

（

元

／

股

）

０．８９ ０．５９ ５０．８５ ０．２６ －０．０７

用最新股本计算的每

股收益

（

元

／

股

）

不适用

／ ／ ／ ／

扣除非经常性损益后

的基本每股收益

（

元

／

股

）

０．８９ ０．４８ ８５．４２ －０．０５ －０．０８

加权平均净资产收益

率

（

％

）

２７．０５ ２２．６５

增加

４．４０

个百

分点

２２．６５ －４．７９

扣除非经常性损益后

的加权平均净资产收

益率

（

％

）

２７．０５ １８．５９

增加

８．４６

个百

分点

１８．５９ －５．３０

每股经营活动产生的

现金流量净额

（

元

／

股

）

－０．０４ －０．０６

不适用

０．０９ －０．０００４

２０１１

年末

２０１０

年末

本年末比上年

末增减

（

％

）

２００９

年末

调整后 调整前

归属于上市公司股东

的每股净资产

（

元

／

股

）

３．７０ ５．７４ －３５．５４ ４．６４ １．４７

资产负债率

（

％

）

２６．５９ ２９．２１

减少

２．６２

个百

分点

３２．２９ ５６．１３

３．３

非经常性损益项目

√

适用

□

不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目

２０１１

年金额

２０１０

年金额

２００９

年金额

非流动资产处置损益

－１９

，

６３７．２８ ７９

，

９８０

，

９０４．６９ １０

，

１７５．１６

计入当期损益的政府补

助

，

但与公司正常经营业

务密切相关

，

符合国家政

策规定

、

按照一定标准定

额或定量持续享受的政

府补助除外

１

，

０１０

，

０００．００ ３８６

，

７１０．６８ ２

，

７７２

，

９９９．５７

债务重组损益

５１０

，

９０５．９２ －１

，

２９０

，

５８６．６６

同一控制下企业合并产

生的子公司期初至合并

日的当期净损益

１１３

，

４９８

，

６３９．０４

除同公司正常经营业务

相关的有效套期保值业

务外

，

持有交易性金融资

产

、

交易性金融负债产生

的公允价值变动损益

，

以

及处置交易性金融资产

、

交易性金融负债和可供

出售金融资产取得的投

资收益

－６３

，

４４４．０６ －４２４

，

６２８．３０

除上述各项之外的其他

营业外收入和支出

－４６５

，

００１．４１ －２０６

，

７１１．１０ －９４１

，

６２７．８９

少数股东权益影响额

－５８０

，

１５７．７５ －１４０

，

０６０．６１ １

，

０６３

，

９４９．６７

所得税影响额

－２８３

，

４５５．７７ －４０

，

４６６．９６ －２

，

１２７

，

６０１．３４

合计

１０９

，

２０９．６５ ７８

，

２６５

，

１６１．７４ １１４

，

２７６

，

５３４．２１

§４ 股东持股情况和控制框图

４．１

前

１０

名股东、前

１０

名无限售条件股东持股情况表

单位：股

２０１１

年末股东总数

３３

，

８８７

户

本年度报告公布日前一个月末股

东总数

３５

，

０３１

户

前

１０

名股东持股情况

股东名称 股东性质

持股比例

（

％

）

持股总数

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股份数

量

山东省鲁信投资控股

集团有限公司

国有法人

７２．０４ ５３６

，

２０１

，

７３８ ３３９

，

８０１

，

４９４

质押

４０

，

０００

，

０００

中国建设银行股份有

限公司

－

信诚盛世蓝

筹股票型证券投资基

金

其他

０．２１ １

，

５６８

，

６１４

未知

平安信托有限责任公

司

－

睿富一号

其他

０．１９ １

，

４０４

，

８００

未知

中国银行

－

嘉实沪深

３００

指数证券投资基

金

其他

０．１６ １

，

２２１

，

８４２

未知

柴秉光 其他

０．１３ ９８６

，

０００

未知

海通证券股份有限公

司客户信用交易担保

证券账户

其他

０．１３ ９６７

，

３０２

未知

中国工商银行股份有

限公司

－

华夏沪深

３００

指数证券投资基金

其他

０．１２ ８８５

，

２２６

未知

中国银河证券股份有

限公司客户信用交易

担保证券账户

其他

０．１０ ７６４

，

２６０

未知

深圳市旺尔实业发展

有限公司

其他

０．１０ ７３１

，

４００

未知

李燕娴 其他

０．１０ ７１５

，

７３６

未知

前

１０

名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

山东省鲁信投资控股集团有限公

司

１９６

，

４００

，

２４４

人民币普通股

中国建设银行股份有限公司

－

信

诚盛世蓝筹股票型证券投资基金

１

，

５６８

，

６１４

人民币普通股

平安信托有限责任公司

－

睿富一

号

１

，

４０４

，

８００

人民币普通股

中国银行

－

嘉实沪深

３００

指数证券

投资基金

１

，

２２１

，

８４２

人民币普通股

柴秉光

９８６

，

０００

人民币普通股

海通证券股份有限公司客户信用

交易担保证券账户

９６７

，

３０２

人民币普通股

中国工商银行股份有限公司

－

华

夏沪深

３００

指数证券投资基金

８８５

，

２２６

人民币普通股

中国银河证券股份有限公司客户

信用交易担保证券账户

７６４

，

２６０

人民币普通股

深圳市旺尔实业发展有限公司

７３１

，

４００

人民币普通股

李燕娴

７１５

，

７３６

人民币普通股

４．２

公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

§５ 董事会报告

５．１

管理层讨论与分析概要

报告期内，公司结合实际，制定了公司“十二五”发展规划。

２０１１

年，公司实现营

业收入

２．４７

亿元，同比增长

１６．０８％

；实现营业利润

７．７６

亿元，同比增长

８５．０７％

；实现

归属于上市公司股东的净利润

６．６１

亿元， 同比增长

５１．４５％

。 公司整体呈现出良性、

健康的发展态势，实现了“十二五”规划实施的良好开局，并为规划的全面完成打下

坚实基础。

（一）

２０１１

年经营情况回顾

１

、创投项目运行良好。

报告期内，公司全资子公司高新投完成

９

个项目的投资，出资总额

２．６７

亿元，高新投的控

股子公司山东科创完成

５

个项目的投资，出资总额

０．５２

亿元。

２０１１

年，高新投持有的股权投资

项目中，对联营企业和合营企业的投资收益

１．８８

亿元，实际收到的项目公司现金分红

８２８９

万

元。

项目上市工作取得突出进展，共完成

３

个项目挂牌上市（通裕重工、圣阳股份、龙力

生物）。 根据中国证监会

２０１１

年第

１

期 《上市公司执行企业会计准则监管问题解答规

定》，通裕重工、圣阳股份、龙力生物的成功发行导致本公司投资收益与去年同期相比

增加

２．８６

亿元。

公司业务进一步拓展。 公司与深圳市东华实业（集团）有限公司合作设立了深圳市华信

创业投资有限公司并成功运作，公司实施

＂

走出去

＂

战略迈出了第一步。目前华信创投运行良

好，报告期内已通过其参股公司投资

２

个项目，投资金额达

０．３１

亿元。

公司积极加强与省内国家级高新区的战略合作，完成了济南科信创业投资有限公司的

发起设立和济宁海达信科技创业投资有限公司的筹备工作。

基金管理工作取得重大进展。蓝色基金完成首期资金募集工作，基金规模达

１．１

亿美元，

报告期内已通过其参股公司投资

４

个项目，投资金额达

２０００

万美元；黄三角基金管理公司已

完成注册成立并正式运营，资金募集工作积极推进，报告期内已投资

２

个项目，金额达

０．２３

亿

元。

公司综合研判资本市场形势，完成了部分上市项目公司股票的出售，共回笼资金

２．６６

亿

元，实现投资收益

２．１６

亿元。

２

、磨料磨具业务实现平稳增长。

磨料磨具产业完成了山东鲁信高新技术产业有限公司的设立工作，实现了相对独立运

行；以新厂区建设为契机，不断提高科技的利润贡献率。全年完成销售收入

２．１０

亿元，比去年

增长

９．３８％

。

（二）

２０１２

年主要工作展望

１

、积极做好投资及经营管理工作。

（

１

）继续做好融资工作。 顺利完成公司债发行工作，偿还银行贷款，补充营运资金；认真

落实公司债专项偿债资金管理制度；科学研判、把握时机，做好已上市的项目公司股份减持

工作；继续加强银行融资力度，保障正常运转所需资金。

（

２

）解放思想，打破惯性思维，以实施

＂

投资升级

＂

工作为指导，全面提升公司投资能力，

增强公司发展后劲。

（

３

）继续强化项目管理，认真履行股东权利，规范参加项目企业

＂

三会

＂

程序；定期调度、

动态监控项目企业的经营发展情况；加大落实项目分红力度，确保分红按时足额到账；继续

推进项目企业的改制上市工作，积极推动符合条件的项目企业申报上市。

（

４

）积极做好项目退出工作。 结合拟退出项目实际，明确目标与责任，积极推进项目退

出工作。

２

、突出基金特色，提高投资能力，做好管理基金的各项工作。

（

１

）蓝色基金。一要进一步完善内部管理，提高管理和决策的科学性、规范性。 二要深入

挖掘和投资培育一批蓝色经济规划区内的高端优质项目，年内投资蓝色经济区域项目不少

于

２

家，总投资项目数不少于

４

家；三要积极推动已投资项目的上市工作。

（

２

）黄三角基金。 一要继续做好内部管理的规范化建设，提高黄三角基金的知名度；二

要进一步加大募资力度，力争年内在募资方面有重大突破；三是积极开展投资工作，年内对

规划区域内的项目投资不少于

３

家，投资金额不低于

１

亿元；四是推动已投资项目的上市工

作。

（

３

）积极稳妥推进分支机构的设立工作。一是继续经营运作好深圳华信创投公司。做

好发起设立市场化运作基金

－

深圳市华信一号创业投资基金（有限合伙）的设立和募资工

作。 完成募资

１

亿元人民币；做好市场化基金的投资工作，全年完成投资项目

３

个以上，投

资金额不低于？

６０００

万元。二是认真总结华信创投运作经验，择机将其运营模式在其他经

济热点地区进行复制，年内至少新增

１

家区域性基金。三是积极稳妥地推进与省内国家级

开发区的战略合作，采取灵活多样的形式设立合作基金，完成在省内全部国家级开发区

的布点工作。

（

４

）认真做好受托管理基金工作。一是管理好省级创投引导基金。公司积极协调与相关

主管部门和投资企业关系，做好信息反馈，履行好托管职责；二是协调做好科技风险资金项

目投资工作。

３

、扎实推进磨料磨具业务。

磨料磨具产业要继续实施科技带动战略，通过提升产品技术含量扩展市场；积极探索

改革完善磨料磨具产业的经营体制和运行机制，促进公司健康发展；做好磨料新区征地、建

设工作，为磨料厂搬迁做好准备。

５．２

主营业务分行业、产品情况表

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况

分行业 营业收入 营业成本 毛利率

（

％

）

营业收入比

上年增减

（

％

）

营业成本比

上年增减

（

％

）

毛利率比上

年增减

（

％

）

非金属矿物

制品业

２１０

，

３０４

，

６１７．５９ １５２

，

１４１

，

６１６．８４ ３８．２３ ９．５８ ７．７１

增加

１１．８３

个

百分点

陶瓷制品业

１４

，

６７２

，

６０８．４８ １１

，

９８５

，

１５０．５７ ２２．４２ ２９．７５ ２４．３５

增加

７．６５

个

百分点

投资管理业

１１

，

６８２

，

１４４．９４

生物制药业

７

，

８１５

，

８５８．２２ ４

，

８９１

，

７２７．９７ ５９．７８ ９．５７ ５５．４４

增加

３．９０

个

百分点

主营业务分产品情况

分产品 营业收入 营业成本 毛利率

（

％

）

营业收入比

上年增减

（

％

）

营业成本比

上年增减

（

％

）

毛利率比上

年增减

（

％

）

药品

７

，

８１５

，

８５８．２２ ４

，

８９１

，

７２７．９７ ５９．７８ ９．５７ ５５．４４

增加

３．９０

个

百分点

磨料磨具

２１０

，

３０４

，

６１７．５９ １５２

，

１４１

，

６１６．８４ ３８．２３ ９．５８ ７．７１

增加

１１．８３

个

百分点

管理费收入

１１

，

６８２

，

１４４．９４

洁具

１４

，

６７２

，

６０８．４８ １１

，

９８５

，

１５０．５７ ２２．４２ ２９．７５ ２４．３５

增加

７．６５

个

百分点

§６ 财务报告

６．１

本报告期无会计政策、会计估计的变更

６．２

本报告期无前期会计差错更正

６．３

与最近一期年度报告相比，合并范围发生变化的具体说明

６．３．１．１

本期新纳入合并范围的子公司

单位：元 币种：人民币

名称 期末净资产 本期净利润

鲁信高新

２５

，

３１８

，

５６４．９４ －４

，

６８１

，

４３５．０６

深圳华信

１９

，

６０６

，

７１１．７４ －３９３

，

２８８．２６

泰诺磨具

１

，

０００

，

０００．００

蓝色投资

７

，

８１２

，

２０８．２２ １

，

３５９

，

５２３．８８

６．３．１．２

本期不再纳入合并范围的子公司

单位：元 币种：人民币

名称 处置日净资产 期初至处置日净利润

金佰和

－７

，

６０９

，

１１５．６４ －３７５

，

６１５．７３

鲁信创 业投资集 团股 份有限 公 司

2012年4月28日 星期六

Disclosure

B077

信息披露